A 3

familia

(m) *Esa. VI. 4.* (n) *David Ps. CXVIII.* (o) *Ack. Holm.* (p) *Cicero.* At mortuo Marco Aurelio milites creabantur imperatores, qui proprium nomen vix exarare noverant, doctosque pro pigris habebant, literis relictis solis Monachis intra sua claustra; hi naturae contemplationem nauci faciebant,

similia a dissimilibus distinguuntur *Notis* propriis, a Creatore rebus inscriptis; hanc notitiam ut cum aliis communicet, *Nomina* propria, non confundenda, singulis diversis imponat; *Nomina* enim si pereunt, perit et rerum cognitio. Haec literae elementaque erunt, quibus descriptus nemo naturam legerit; quum *ignorato genere proprio, nulla descriptio, quamvis accurate tradita, certum demonstrat, sed plerumque fallat* (q).

METHODUS, anima Scientiae, indigitat, primo intuitu, quodeunque Corpus naturale, ut hoc corpus dicat proprium suum Nomen, et hoc nomen quaecunque de nominato corpore beneficio seculi innuere, ut sic in summa confusione rerum apparenti, summus conspiciatur Naturae ordo. Systema apte quinque tantum subdividitur: sic

<i>Classis,</i>	<i>Ordo,</i>	<i>Genus,</i>	<i>Species, Varietas.</i>
<i>Genus summum,</i>	<i>G. intermedium,</i>	<i>G. proximum,</i>	<i>Species, Individuum.</i>
<i>Provinciae,</i>	<i>Territoria,</i>	<i>Paroeciae,</i>	<i>Pagi, Domicilium.</i>
<i>Legiones,</i>	<i>Cohortes,</i>	<i>Manipuli,</i>	<i>Contubernia, Miles.</i>

*Nisi enim in ordines redigantur, et veluti in castrorum acies distribuuntur, tumultu et fluctuatione omnia perturbari necesse est* (r).

NOMINA respondeant Methodo Systematicae; sint itaque

*Nomina Classium, Ordinum, Generum, Specierum, Varietatum, Characterum, Ordinum, Generum, Specierum Varietatumque Differentiae;* nam nomina nosse oportet, qui rem scire velit, *confusis enim nominibus omnia confundi necesse est* (s).

Primi itaque hominis actio, in aurea ista aetate, erat inspectio Creaturarum, et, secundum Genera, impositio Nominum Specierum.

SCIENTIA Naturae innititur Cognitioni Naturalium Methodicae et Nomenclaturae Systematicae tanquam filo ariadneo, secundum quod Naturae maeandros unice tutoque permeare liceat; in his *Classis* et *Ordo* est Sapientiae, *Genus* et *Species* Naturae opus; omnis vera cognitio est *Specialis*, solida autem *Generalis*.

Ordo alius fruentis est, alius est inhabitantis. Creator incipit a simplicissimis elementis Terreis, per Lapides, Vegetabilia, Animalia, in Hominem desinit. Homo autem incipiat a se ipso, desinat in terram. Auctor Systematis a particularibus ad universalialia ascendat; Doctor

---

bant, dein ut imperferabilem adspernabantur, mox ejus cultores uti magos prosequerantur, a quo tempore verbum Dei naturale et revelatum contraria judicabantur, quo errore etiamnum multi excoecati sancta simplicitate titubant. *Subm act. Nidros. 1763.* (q) *Caesalpinus.* (r) *Caesalpinus.* (s) *Caesalpinus.*

Doct̄or vero contra a generalibus ad specialia descendat. Fontes enim concurrunt in rivos, hi in fluvios; adscendat autem nauta, quousque poterit, nec tamen fontium ultimas origines attigerit. Data distincta rerum cognitione, ulterius penetrandum in Specialissimas Proprietates, Phaenomena, Myſteria, Dotes, Vires, Uſus; Naturalis quom̄ Scientia trium regnorum Fundamentum fit omnis Diaetae, Medicinae, Oeconomiae tam privatae, quam ipsius naturae. *Felices agricolae bona si sua norint!*

Omnes res creatae sunt divinae sapientiae et potentiae testes, divitiae felicitatis humanae; ex harum usu *bonitas* Creatoris; ex pulchritudine *Sapientia* Domini; ex oeconomia in *Conservatione*, *Proportione*, *Renovatione*, potentia *Majestatis* elucet. Earum itaque indagatio ab hominibus sibi relictis semper aestimata; a vere eruditis et sapientibus semper exulta; male doct̄is et barbaris semper inimica fuit.

A 4

RE-

---

Narrabo mirabilia Tua DOMINE,  
Et virtutem Terribilium Tuorum dicant generationes.

*David.*

---

# REGNUM ANIMALE.

**ANIMALIA**, organisatione viva, animato Medullari *sentiunt*, Nervis *percipiunt*, seque ex arbitrio *movent* motu possibili.

**VITA** animalis Machinae hydraulicae, perpetui mobilis, e Medulla a primordio continuata flagrat vestalis ignis flammula aethereo-electrica, spiraculis sustentanda, in qua incomprehensibilis arbitraria voluntas motrix residet.

**VIVENTIA** singula, in multiplicatione prodiga Natura, orditur a minimis, generat in fluido, incipit in ovi liquido, cum *omne vivum ex ovo*.

**OVUM** intra *Tunicas*, saepe includentes *Albumen*, continet *Vitellum*, cujus lateri emergenti insertum *Punctum* saliens, *vegetans* in Embryonem, *caulescentem* Funiculo umbilicali, *radicatum* placenta vitellina.

**MATER** prolifera promit ante generationem vivum compendium *medullare* novi animalis sui que simillimi, carinam Malpighianam dictum, tanquam plumulam vegetabilium; hoc ex genitura pollinifera *Cor* adlociat ramificandum in corpus; *Punctum* enim saliens Ovi incubantis Avis ostendit primum *Cor* micans *Cerebrum*que cum *Medulla*; corculum hoc, cessans a frigore, excitatur calito halitu, premitque *Bulla* aërea, sensim dilatata, liquores secundum canales fluxiles. *Punctum vitalitatis* itaque in viventibus est tantum a prima creatione continuata medullaris vitae ramificatio, cum ovum sit gemma medullaris matris a primordio viva, licet non sua ante proprium *Cor* paternum; sic *Generatio Aequivoca nulla*.